te et simpliciter. nā intellectus intelligēdo simplici-  
 cia dissolutionem format. sicut intelligēdo composita  
 orationem constituit. qđ ipm verbū sit diffinitio. p3 per  
 Aug. xx. de trini. c. x. q ait qđ diffinitio tēperātie qđ  
 est tēperātia hoc est verbū eius interius qđ verbū  
 exterius tēperat. verbū autē exterius ipsaz diffini-  
 tōez significat iuxta illō quartū metaphisice. rō quā  
 significat nomē ē diffinitio. diffinitio autē ē illud in  
 quo intelligimus. vñ Diony. ij. de angelica Jerar-  
 chia diffinitōem speculatiōem vocat. quā diffinitio  
 rei et speculatiū ē in quāspī rei nō cernit sic in Spe-  
 culo oppositi corpis imago vñ. non igitur verbum  
 cū sit diffinitio rei: pprie loquēdo est illud p qđ intel-  
 ligimus. s3 in quo: et ideo nō op3. si verbū puenit lo-  
 li filio. q pater interligat filio vel p filio. s3 in filio.  
 Tertio deficit p̄dicta positio qz dicit verbū dicere  
 qđ absolutū qđ falsū est accipiēdo verbū s3 q sumi-  
 tur in diuinis put h de verbo loquimur. hic autē ple-  
 nius in sequētī qōne patebit: dicamus ergo q ver-  
 bū solū psonalr sumitur: eo qđ realē relatōez impo-  
 tat: et vt melius appareat veritas qōnis. notādum  
 q ad actū intellectus ex parte ipsius intellectiue po-  
 tētie. ser pcurrit. p̄mo ipsa intellectiua potētia.  
 Secdo. species informās eā. Tertio. actus intelli-  
 gēdi. Quarto res intellecta. Quinto pceptus men-  
 tis i formati q dicitur cogitatio. Sexto. pceptus mē-  
 tis formati q dī vñ differt ā vñ ab oib3 alijs. v.  
 nam verbum distinguunt āre intellecta: qz res in-  
 lecta. aliqñ est extra mētē. verbū autē semp in mente  
 existit. differt ēt a potētia intellectiua. qz verbū nō  
 est ipse intellectus: s3 in intellectu existit: differt a spe-  
 cie intelligibili. qz p spm formatr intelligimus. sed  
 nō pprie intelligim3 p verbū: sed in verbo. differt  
 ab actu intellectus. qz p actū intellectus p̄stituitur  
 verbū. differt a cogitāōe siue a pceptu mētis i for-  
 mi sicut pfectum differt ab imperfecto. qz cogitatio  
 dicit qđ infor3. et ipsectū: verbū at dicit qđ pfectū et for-  
 matū: vt pōt haberi ab Aug. xv. de trini. c. xvj. igitur  
 verbum pprie loquēdo quēdam pceptum men-  
 tis formatum dicit: et talis pceptus sine emana-  
 tione eē non pōt: semp verbū qđ emanās a dicente i  
 portat. et qz in diuinis emanatio et pcessio et gnatio  
 et talia: psonalr sumūt. s3 sanctoz sniaz verbum  
 semp psonalr sumitur. vñ Aug. v. de tri. c. ij. vult  
 q pater et filius nō simul ambo sint verbus. et. vij.  
 de tri. cap. p̄mo ait q verbo sibi equali atqz semper  
 incommutabili. pater se ipsum dicit. nō tñ ipse est ver-  
 bum. sicut nec filius nec imago. nō igitur essentia-  
 liter sumitur verbum qz in essentialibus non est di-  
 stinctio. esset enim pater verbum si essentialiter  
 liter sumitur: qz etiaz solum personaliter sumatur  
 haberet ab eodez. vij. de trini. ca. ij. et. xv. c. xvij.

Ad p̄mū dō qz sicut pater non est potēs gigne-  
 re nisi natura. ita qz natura in patre est illud per qđ  
 producit filium. et cū filio et spū sancto nō competit  
 producere filium. licet habeant illam eandem na-  
 turam quā habet pater eo qđ in eis nō est coniūcta  
 illi respectui talis natura. cui est coniuncta prout  
 est in patre. ita illud idem intelligere per quod pa-  
 ter in intelligēdo se vñ gignit. cōmunicatur filio et  
 spū sancto. et tñ filius et spūs san. p tale intelligere nō  
 producit verbus. qz intelligere vt est in eis. nō est  
 coniunctū illi respectui cui est vnitum: vt est in pa-  
 tre. igitur sicut natura quid essentialē nominat. fili-  
 us tñ qui producit virtute nature. psonale qđ di-  
 cit. sic intelligere qđ essentialē nōinat. filius tñ qz pro-  
 ducitur virtute nature psonale qđ dicit. sic intelli-  
 gētus cōcipitur quid psonale dicit. Ad secundū dō  
 q nō qđlibz qđ manifestare h3 verbū dicitur. sed

qđ manifestant vt emanās per modū intellectus  
 et sic manifestare non est quid essentialē. sed psonale  
 Ad tertū dō qz sicut habitum est verbū dicit cō-  
 ceptionem intellectus: que sine emanatiōe esse nō  
 pōt vnde noticia nō pprie dicitur verbū ap/  
 propriate. Sicut si filium nominarem intelligē-  
 tiā vt si pprie notitia dicit verbū nō est accipiēda  
 notitia p actu intellectus: siue p̄o intell. gere. Sed  
 p̄o cōceptu qui p modum intellectus producit. et  
 sic accipiēdo notitiā nō est quid essentialē: sed p-  
 sonale. Ad quartū dō qz licet scia dicatur essentia  
 liter. nō tñ o3 nō bene essentialiter dici. licet de scien-  
 tia pducatur. sicut filius psonalr dicitur: l3 eēntialr  
 et filia eēntialr sumatur. et d̄ p̄is eēntia l' sba filio ge-  
 neretur. Ad qntū dō qz sicut patuit ibi extra d.  
 ex parte voluntatis nō habemus illa distincta vo-  
 cabula: vt habemus ex parte intellectus: et ideo so-  
 lum verbū particulariter sumitur. l3 amor essentia  
 liter et psonaliter sumi possit.

Ertio queritur. vtrū spū san. cōpetat no-  
 men verbi. et videt q sic. qz verbū duo  
 importat. notitiaz et amorem. vt p3 p au-  
 ctoriaatē Aug. superius inducta. sed no-  
 titia se tenet ex parte intellectus. amor ex parte vo-  
 luntatis. ergo qua ratione filius dicitur verbū. qz p-  
 cedit p modū intellectus et spūs san. verbū dicitur  
 q per modū voluntatē emanat. p̄terea. vñ dicitur  
 q verū donans vnde q nō est verū nō incre-  
 tur nomē verbi. vt patuit p Aug. xv. de tri. c. xv.  
 s3 spūs san. dicitur spūs veritatis. ergo ei p̄petit no-  
 men verbi. p̄terea. verbus semper procedit  
 a dicente: sed filio cōpetit dicere. qz dīe s̄mo spūi  
 tui: nihil ē aliud qz cogitādo intueri. vt pōt haberi  
 p Ansel. sed h cōpetit filio. igitur filius dicit. s3 si dicit  
 verbū producit. sed nō producit nisi spūm san. ergo  
 ipse spūs s. oebet dici verbū. p̄terea. vt vult  
 Aug. vij. de tri. c. ij. et. viij. Verbū quādam mani-  
 festationē iportat. s3 spūs san. h3 clarificare et mani-  
 festare filio iuxta illud Joānis. Ille me clarificabit  
 qz de meo accipiet. ergo et. Incontrariū Aug. vij  
 de tri. ca. ij. qui ait. q filius est eo verbū quo filius  
 et q p̄ et filius nō sunt vñ verbū. qz nō sunt vnus fi-  
 lius. s3 spūs san. nō cōpetit nomen filii. ergo nec no-  
 men verbi. p̄terea idē dicit auctoritas Aug.  
 superius inducta qz illa trinitate nō est verbus nisi  
 filius neqz donū nisi spūs san. nō igitur spūs san. com-  
 petit nomen verbi. Rñ dō qz p̄m quōsdā verbū  
 dicit qđ absolutū cui cōpetit qđā modus respectiū  
 vnde distingūt qz quēdā noīa relatiuoz imponunt  
 ad significandū respectus ipsos. sicut hoc nomen si-  
 militudo. quēdā ad significandū aliqd ad qđ sequit  
 tur respectus. sicut hoc nomen scientia imponitur  
 ad significandū q̄litate quādam quā consequit respec-  
 tus quidā. et hāc diuersitate inuenimus in noibus  
 relatiuis d̄ deo dicitis ab eterno. et ex tēpore uā dñs  
 qđ ex tēpore deo conuenit potentia ad significan-  
 dū ipm respectū. creator autem qz etiam de deo di-  
 citur non in potentia ad significandū ipsum re-  
 spectum. sed ad significandā actionem quam qui-  
 dā respectus sequitur. et sicut est in noib3 q̄ p̄petit dō  
 ex tēpore. qz aliq̄ imponunt ad significandū ipsuz respe-  
 ctū aliqua ad significandū qđ absolutū qđ cōsequit  
 respectū sic ē in hīs q̄ p̄petit dō ab et̄no. qz aliq̄ ip̄-  
 nūt ad signm respm ipm. vt p̄ filio et huiusmōi aliq̄  
 imponūt ad significandū aliqd absolutū qđ p̄leg. qđaz  
 respectus: et huiusmōi est h noīa verbū: et si iste mo-  
 dus eēt bon3 vñ significaret qđ absolutū qđ p̄leg  
 ref qđā respectus. sic scia qđ absolutū significat vñ  
 nō solū cōpeteret filio. sed etiā posset cōpetere spūi. s.

Ad. vi.

qz eñli sumi posset. s; b stare nō pōt. Ad cuius eu-  
 dentiam notandum. qz licet verbum in creaturis  
 dicat quā d absolutum. cum quodam respectu. in di-  
 uinis tñ fm relationem dicitur: nam sicut diceba-  
 mus de personā qz fm significatōem dicit qd disti-  
 ctū intellectuali natura. qz talis distinctio in crea-  
 turis est per absoluta. ideo in eis quid absolutū no-  
 minat. In diuinis aut vbi solū est distinctio per re-  
 lata relationē importat. sic z de verbo orie possum⁹  
 videlicet qz verbū dicit aliquid emanās p modū  
 intellectus. vñ licet i creaturis possit dicere qd ab-  
 solutū. in diuinis aut vbi emanatio z origo z omnia  
 q ad distinctōem pntinēt relatōem important: solum  
 relatiue sumitur. vñ fm Aug. vij. de trini. c. ij. non  
 eodē mo in diuinis dicitur verbū sicut sapientia. qz  
 sapia ad se or. vbum autē non ad se. sed tñ relatiue  
 ad eum cuius est vbum: vt filius ad patrē. aduerē-  
 dū tñ qz vbum in b cōueniat cū psona. qz sicut pso-  
 na in creaturis dicit quid absolutū: in diuinis s; re-  
 latiōē sumit: sic z vbum relatiōē in diuinis i por-  
 tar. s; i creaturis quid absolutū significet nihil tamē  
 differt. qz psona nō importat relatiōē hanc vll illā  
 s; relatiōē in eōi. qz nō dicit hunc modū distincti-  
 onis vel illū. s; in quadā cōitate distinctōem signi-  
 ficat. verbum aut importat quēdā spālem modū re-  
 latiōis. nā cū verbū dicat qd emanās per modū in-  
 tellectus solū illā relatōem importabit qz cōpetit p-  
 sone p modum intellectus. pcedēti. talis aut relatiō  
 est filiatio. vnde z magister in littera vult. qz eandē  
 pprietatem quā importat filius importet verbū: ge-  
 nitus z imago. z b cōordat cū verbis Augu. vij. de  
 trini. ca. ij. qui ait. sicut. n. filius ad patrem refertur  
 nō ad seipm dicitur. ita z verbū ad eū cuius ē ver-  
 bum refertur: eo qz filius quo verbū: z eo verbū  
 quo filius: z qz verbū specialē modū relatiōis im-  
 portat vt filiatiōem siue pprietatē illā quā psequitur p-  
 sone. pcedens p modū intellectus. cū spiritus. s. nō  
 debeat dici filius: nec emanat p modū intellectus:  
 ei nō cōpetet nomen verbū: immo solus fili⁹ ibi di-  
 cetur verbū: siue solus ipse ibi filius nuncupatur.

Ad p̄mū dicendum qz verbū dicitur noticia eius  
 amore. qz vt habitū est dicit cōceptōem intellect⁹  
 pfectā z formatā. semp aut ad actōem pfectā in re:  
 bus qbus competit delectari: sequitur delectatio z  
 amor: vt pōt patere p pbm. x. thī. z ideo ad insinuā-  
 dū in diuinis semp esse pceptōem pfectā: z verbum  
 habere oronem pfectōis. diffinitur verbum qz est no-  
 tia cū amore. vnde amor partiū ad rōnem verbū  
 qñ. aliqd cōcomitās ipm sicut dicitatio partiū ad ra-  
 tiōē cuiuslibet actōis pfecte: vñ z in descriptōe illa  
 data de verbo ponitur noticia in recto. z amor i ob-  
 ligo. quia magis se tenet ex parte verbū noticia qz  
 amor: Ad. ij. dicit dū qz vey z falsus sunt in itelle-  
 ctu. vñ illi psonē d; appropari veritas qz pcedit p  
 modū intellectus. z verbū dicitur importare veri-  
 tatē. qz ex suo mō pcedendi. psequitur eē vey. vñ s;  
 spiritus. s. sit veritas nō tñ p̄se dicitur verbū. qz nō  
 pcedit p modū intellect⁹: sic ergo pōt distingui an-  
 ctōritas illa. qz spiritus. s. dicitur spirit⁹ veritatis  
 duplr. qz ē spirit⁹. xpi. siue spirit⁹ filij cui appropria-  
 tur veritas: z tñc rō nō h; apparentiā. vel est spiri-  
 tus veritatis: qz ē ipsa veritas z vera docens. nec  
 tamen ppter hoc d; dici verbū. qz non accipit qz sic  
 talis veritas pcedē do p modum intellectus vt v-  
 bum: sed per modū voluntatis vt amor: Ad. iij.  
 dicit dū qz dicere large sumptū vt ē dicere large  
 sumptū comparat tribus: tamē pprie sumptū vt est  
 dicere: ideo ē qz accipere verbū. cōpetit soli patri:  
 qz solum p̄ducit verbū. z ideo non v; si filius di-

cit. ergo verbum pducit. qz per dicere qd cōpetit fi-  
 lio. filius nō pducit verbū. Ad. iij. d; qz nō qced  
 manifestat aliud quocūqz mō h; rōnē verbū. sed qd  
 manifestat aliud emanans ab ipso p modū intelle-  
 ctus qd non cōpetit spiritui. s.

Uarto queritur. vtrūqz verbū semper di-  
 cat respectū ad opus. z videtur qz non. qz  
 relatiō posita se ponit. z pempta se p̄mūt  
 sed posito verbo nō ponitur creatura cuius  
 verbū sit qd eternū. creatura sit qd tpale. ergo zc.

Preterea. Aug. xv. de tri. c. xi. pōt pueniētiam  
 iter verbū nostrū z verbū diuinū. qz si cū posito ver-  
 bo nostro nō statim sequitur opus. ita posito verbo  
 diuino non statim sequitur creatura. Sed vt dictū  
 est posito vno relatiōē ponitur reliquum ergo zc.

Preterea fm Augu. vij. de trini. ca. ij. Verbum  
 est eo quippe filius quo verbū z eo verbum quo fi-  
 lius. Sed quinto de. trini. ca. xij. datur oīa inter  
 filius z spm. s. qz filius solū refertur ad patrē. s; spirit⁹.  
 s. cū sit: quodā datū: nō solū refertur ad eū qui dedit  
 ipm. sed ad nos qui accipimus eū. Sed si filius nō  
 refertur ad creaturā. s; tñ ad patrē cum sit eo vbum  
 quo filius. nec verbū dicit respectū ad opus siue ad  
 creaturā. Preterea. verbū dicitur relatiue ad  
 dicentes. s; creatura nō comparatur ad verbū. vt d;  
 cēs: cū verbū eternū nō dicatur p creaturā ergo zc.

Preterea. verbū nō dicitur relatiue nisi ad id cuius  
 est verbū: s; verbū eternū nō est verbū creature  
 vt d; monoloyon. xiiij. ergo zc. Incontrariū est qz  
 verbum dicitur ars patris: s; ars quedā respectus  
 importat ad artificiatuz. Preterea. Aug. xv. de  
 trini. c. xi. dicit verbū esse initiū oīs operis: s; initiū  
 dicit quādā relatiōem ad id cuius ē initiū. ergo zc.

Rñ. adam sic dicunt qz verbū pōt habere respe-  
 ctū ad opus z non habere: qz verbum duplr accipi  
 pōt. fm qz dicit verbū in verbo duplr pōt intelligi

Primo. seipm. vel verbum. scdo alia a se z a ver-  
 bo. z ē s; de verbo. sicut de imagine. nā i imagine  
 qz duplr fieri pōt. vel fm qz imago. vel fm qz res qd  
 dā. si fertur in imaginē fm qz res qdā. sic imago nō  
 dat intelligere id cuius ē imago: si vero fertur in  
 ipsam vt imago est. Sic dat intelligere id cuius est  
 imago. ita suo modo est in verbo diuino. nā diuinū  
 verbū ē cōpleta similitudo. diuinitatis: siue dei  
 patris: z qz est completa similitudo eius. habet qd  
 representet omnē creaturā. vnde sicut super ver-  
 bo nostro dupliciter cōuertī possumus. vel fm qd ē  
 similitudo operis nostri: z tunc eadē ē questio i. ver-  
 bo z i ope v; qz res qdā ē z tñc ad opus respectum  
 non habet. ita est suo mō ex parte dei patris res-  
 pectu verbū sui: differēt tñ: qz in nobis est alia z alia  
 cōuersio: vt cōuertimur in verbum: vt est res que  
 dā: z vt est similitudo operis siue rei. Sed deus pa-  
 ter vna z eadem operatione in verbo suo cognoscit  
 se z omnia. z licet sit vna z eadē cōuersio. tamen  
 fm modū intelligēdi differt: z ita apparet qz verbū  
 potest dicere respectum ad creaturam z non dice-  
 re. sed ista distinctio superuacua est. nam cū omne  
 relatiū sit aliquid excepto eo qd relatiō dicitur. vt  
 habet. vij. de tri. ca. j. de quol ibet relatiō dici pos-  
 set secundum istam ratiōem qz vno modo dicit res-  
 pectum ad suum cōrelatiū z non alio. igitur nō est  
 sensu simpliciter concedenda qz pater dicit respectum  
 ad filium. sed esset distinguenda: qz pater vt est res  
 quedam z est aliquid excepto relatiō: non dicit hu-  
 iusmodi respectum. z cū tales orationes non distin-  
 guant s; dicta distinctio superflua ē z adōstis: nō satisfac.  
 Ideo notādū qz verbū diuinū ex sciētia dei nascit:

Qd. vij.

vt dicitur. xv. de tri. c. xliij. Rursum ex tota scientia  
 dei oritur. unde quod est in patre et in scientia patris  
 tota est in verbo. vñ scribitur. xv. de trim. c. xliij. p  
 inde. tñq̄ seipm dicens pater genuit vñ sibi equa  
 le p oia. nō. n. seipm integre pfecteq̄ dicitur: si aliqd  
 vñ aut amplius est in eius verbo q̄ in ipso. vnde  
 ibidē subditur. q̄ quod est in ea scientia de qua est ge  
 nitiu: et in ipso est. vñ et Ansel. monoloyon. xxxij. ait  
 vno eodēq̄ verbo dicit deus pater seipm et q̄cun  
 q̄ fecit nam lz sint tā dñia creans et creatura. eter  
 na et p̄ale. vno cū verbo dicit possunt. qz vt scribit  
 monoloyon. xxxiiii. opus qd̄ sit s̄m aliquā arte: non  
 solū qñ sit. vñ anteq̄ fiat: et postq̄ dissoluitur: sem  
 p̄ est in ipsa arte nō aliud q̄ q̄ est ars ipsa. Si igr̄ vno  
 eodē verbo dicit deus pater et creatura: huiusmodi ver  
 bū nō solū h̄ respectū ad deū p̄ez: s̄ et ad creaturā  
 s̄ vt melius pateat veritas q̄nis notādū q̄ in. ser  
 dissent respectū ille. put verbū respicit deū p̄ez. et p  
 ut respicit creaturā. Primo. qz dicitur p̄ respectu ver  
 bi sui. se h̄ vt dicitur et dicitū. nā cū p̄ dicit se verbo: et  
 dicit se ipsum: et dicit ab eo. creatura aut ita p̄ verbum  
 dicit q̄ in tale verbū nō dicit. nō. n. aliquod creatū di  
 cit se illo verbo. sed a deo p̄ illud verbū dicit. Se  
 cūdo. dissent. qz p̄ tale verbum deus pater dicit p̄ncipalr.  
 s̄ creatura dicit ex p̄nti. Sic. n. habitū ē p̄ Ansel. qz p̄  
 dicit se dicit aliqd. si ergo nō dicit aliqd nisi dicitō  
 se: alia vt creaturas dicit ex p̄nti. se vero p̄ncipalr.  
 Tertio huiusmodi verbū ē similitudo dei patris: vñ  
 monoloyon. xxxij. dicit q̄ verbū respectu dei patris: si  
 militudo. imago. et figura. et carac. dicit p̄: s̄ si cōpa  
 raretur verbū ad creaturas nō dicit similitudo ear.  
 sed simplex veritas. vñ monoloyon. xxxij. scribitur.  
 qz verbū illud nō est similitudo factor. s̄ simplex veri  
 tas. nā vt scribit monoloyon. xxxij. nō ē h̄ vñ magis et  
 min⁹ vñ. eo qd̄ creaturā magis ē: q̄o filius ē illi. Quarto  
 tale verbū nō dicit dicit creaturā vñ. s̄ vñ dei patris. nā  
 verbum est illius cuius ē similitudo. sed verbū illud ē  
 similitudo dei patris: nō est similitudo creature immo  
 magis eodēq̄. creatura est similitudo eius: eo qz  
 ipsa imitetur tale verbum: nō verbū ipsaz. ideo cō  
 eludit Ansel. qz deus pater verbo suo nō verbo crea  
 ture dicit se et creaturā. Quinto. huiusmodi verbū  
 ad deum p̄ez dicit respectū in actu. ad creaturā: ve  
 ro respectū in habitu. nā cū huiusmodi verbū esse  
 accipiat a dicēte: nō potest intelligi eē nisi p̄ respe  
 ctū actualē ad deū p̄em: a quo eē suscipit. s̄ ad crea  
 turā nō dicit respectū in actu. sed in habitu. nam  
 cū huiusmodi verbū nō accipiat eē a creatura. sed  
 creatura ab ipso: nec statim cū habuit eē creatura ac  
 cepit eē: huiusmodi respectū q̄ inter verbū et crea  
 turā: nō o3 esse actualē. s̄ sufficit habitualē existere  
 et hoc voluit Aug. xv. de tri. c. vi. qz posito vbo diuino  
 nō statim ponitur opus. Sexto. huiusmodi verbū  
 respectu dei patris h̄ relationem reale: nā talis re  
 latio est originis: et relatōes originis reales sunt. vt  
 supius est ostensuz. sed respectu creature h̄ relatōes  
 s̄m rōnem qz omnes relationes dei ad creaturam s̄  
 rationem sunt. Viso qz verbū nō solum dicit. respe  
 ctū ad deū patrē. sed ad creaturā. eo qz nō solū deus  
 pater dicitur per tale verbum. sed etiam creatura.  
 et viso quomodo differunt tale verbum put respi  
 cit deum patrem et creaturam: vt plene dissoluatur  
 questio. tertio declarare restat. quomodo tali ver  
 bo dicitur creatura. Sciendum igitur qz talis cre  
 atura dicitur in verbo diuino. vno mō dicitur i quā  
 tus in eo representatur: et illud dicit vt pertinere ad  
 scientiam speculatiuam: siue ad scientiam simpli  
 cis nouit: nam cum tale verbum sit speculatiuū si

ne macula. producendo partiale vbu 3: omnia di  
 cit ipso: prout omnia in eo relucet: et omnia repre  
 sentat. secundo modo creatura tali verbo dicitur p  
 ut p̄ ipsum et in ipso fienda disponitur. et s̄m hunc mo  
 dum loquitur Ansel. monoloyon. xxxij. dicens. qz  
 eius quod nec est nec fuit nec futurū est: nullum v er  
 bum esse potest. qz non disponuntur per huiusmodi  
 verbum nisi que fuerunt. sunt. et futura sunt. Tertio  
 mō dicitur per tale verbum creatura prout in ipso ē  
 tanq̄ in opatiua potentia. nā e o ipso qz pater genuit  
 tale verbum p̄ quod tāquā p̄ opatiuam potētā cum  
 eta fieri possibilia facere potest. dicendo tale verbū  
 oia sic possibilia dixit: et s̄m istum modū loquitur Au  
 gu. lxxiiij. q. q. xlvi. dicens: qz cum dicitur in p̄n. erat  
 verbum grece habetur logos qd̄ latine dicitur verbum  
 vel rō. Sed hoc loco melius trāstatū est verbū qz  
 ratio: vt significetur non solū ad patrem resp̄ctū  
 et ad illa ēt que per verbū facta sunt: qz s̄m istum  
 ibidem: verbum est opatiua potētia. rō autē et si ni  
 hil pillam fiat recte ratio dicitur. Cum igitur tripli  
 citer verbū dicatur: dicitur vno mō put in eos res  
 representantur et manifestantur. Secūdo put meo di  
 sponuntur. Tertio put in ipso est tanquam inopera  
 tiua potentia. s̄m p̄mum modum dicendi. verbū  
 non solum dicit creaturam sed etiam creatōē. nā  
 et ipse pater per verbū representatur et manifestatur:  
 Sed scdm modū: nec creator dicitur. nec ois cre  
 atura possibilis. nā ibi nō fuerit disposita nisi sien  
 da. siēdū aut nō est. nec quod h̄ esse in creatum: nec  
 ois creatura possibilis. s̄ solum illa creata sic dicunt  
 que cōprehenduntur sub sciētia visionis. Sed tert  
 tium modū dicitū: s̄ nō dicitur deus pater. tñ dicit  
 tur ois creatura nō solum facta vel fiēda. s̄ etiaz si  
 eri possibilis. qz oia creata ēt fieri possibilia sunt in  
 verbo tanq̄ in cā et in actiua potentia. Ad. i. di  
 cendum qz relatiua q̄ dicit respectum actualē posi  
 ta se ponunt et perempta se p̄mūt. verbū aut ad crea  
 turas non o3 qz dicat respectū in actu. sed in habitu.  
 et p̄ hoc p3 solutio ad s̄m. Ad. iij. dō. qz nō alia  
 relatio realis sit in filio ex eo qz est filius et ex eo qz est  
 verbum. tamen s̄m modum intelligēdi aliquis re  
 spectus ad creaturā importatur p̄ verbū. qz non im  
 portatur p̄ hoc nomen filius. Ad quartum dicitur  
 dum qz verbum non solum respicit dicentem. sed  
 etiam quod dicitur: et ad creaturam habet respectū  
 non quia. per illam dicitur. sed quia illam dicit.

Ad quintum dicendum qz verbum per se et pri  
 mo dicitur relatiue ad id cuius est verbum vt ad di  
 centem siue ad patrem. sed ex consequenti dicitur  
 relatiue. ad creaturam cuius non est verbum. quia  
 non est illius similitudo. sed simpliciter veritas.

Super litteram super illo. (Qui ergo es  
 uenit vt sit pater ei conuenit genuisse  
 filium.) natura diuina est pater. ergo  
 genuit filium. notandum qz talis argu  
 mentatio deficit. quia non vniformi  
 ter accipitur hoc quod est pater. nam in prima pro  
 positione si debet esse vera pater accipitur adiecti  
 ue. sed in secunda propositione cum dicitur natura  
 diuina est pater: ibi pater accipitur substantiue. nā  
 si acciperetur adiectiue falsa esset. quia diuina essen  
 tia non est pater cū ei insit paternitas vel qz per pa  
 ternitatem determinetur et distinguatur. sed est pa  
 ter substantiue loquendo. quia est ille qui est pater siue  
 qui per paternitatem determinatur et distinguitur.

Item super illo. (Differentiam ypositam.)  
 Notandum qz differentia non proprie sumitur in di  
 uinis sicut nec diuersitas. tamen sumitur ibi diffe  
 rentia large pro distinctione.

D. xvi

(*Reterea considerari.*) Postquam magister determinavit de tribus proprietatibus personarum constitutibus, hic in parte ista determinat de inaccessibilitate et de eorum notificatione proprie non sunt proprietates, eo quod personarum non constituntur sed eorum notificatione dicitur, et duo facta: primo dicitur de inaccessibilitate siue de eo quod est esse ingenitum secundo, de eorum notificatione, secunda ibi. (*Et preterea.*) In principio videtur de circa primum, o. facta quod primo determinat de dicta notificatione, secundo de eorum dicitur: et modorum quodam quodones, ibi. (*Ideo solet queri.*) circa primum duo facit, quod primo dicit hoc quod est esse ingenitum esse notificationem patris, et esse aliam a paternitate, secundo ad probationem dicti adducit verba Augustini ibi. (*Vnde Augustinus.*) Et tria facit, quod primo probat hoc quod est esse ingenitum esse aliud ab hoc quod est esse patris, quod ibi esse ingenitum non dicit quod patris sit, sed quod non sit, secundo ostendit esse ingenitum significare notiora et relationem aliquo modo, quod negatio est in eodem genere cum affectione, tertio recolligit in brevibus verba Augustini, et concludit intentum videlicet quod ingenitum dicit notificationem et dicit aliam notificationem a paternitate, secunda ibi. (*hic eripulis.*) tertia ibi, ecce evidenter

Deinde cum dicit, (*Ideo solet.*) movet quasdam quodones et tria facit, secundum quod tres quodones movet, secunda ibi. (*preterea.*) tertia ibi. (*Sciendum.*) circa primum duo facit, quod primo circa esse ingenitum quodam quodnem movet secundo ostendit tali verbo male fuisse usus Aristoteles, ibi (*illud etiam.*) circa primum, d. facta, quod primo movet quodnem quod est, in virtute solus pater possit dici non genitus vel non filius: sicut solus dicitur ingenitus, secundo movet opinionem aliorum recitanda ibi. (*quibusdam.*) circa quod tria facit, quod primo ponit opinionem quorumdam dicitur spiritum, scilicet non debere dici non genitum vel non filium: sicut non dicitur ingenitus: secundo ponit opinionem aliorum quod dicebant spiritum, scilicet posse dici non genitum, sed non possit dici ingenitus, et quod Augustinus dicit idem est esse ingenitum et non genitum: dicunt hoc esse dictum quantum ad etymologiam nominis: non quantum ad veritatem predicatam, Tertio ostendit per Hieronymum cuiusmodi proprietates sit esse ingenitum: quod est eadem quod inaccessibilitas, secunda ibi. (*aliter autem.*) tertia ibi. (*Si quod.*) Deinde cum dicit, (*illud etiam.*) ostendit abusum Aristoteles concludere patrem esse diversum in substantia a filio: eo quod ipse sit ingenitus et filius genitus, secundo ostendit huius occasione Ambrosius, voluisse hoc nomine uti, tertio, dat quodam regulam circa divina nomina, videlicet quod quodam in divinis dicuntur que non sunt tate auctoritatis et religionis ut ea semper oporteat ostendere: sed per calumniam hereticorum aliquando possunt silentio preteriri, secunda ibi. (*Vnde de Ambrosio.*) tertia ibi. (*attende lectionem.*) Deinde cum dicit, (*preterea.*) movet secundam quodnem et duo facit, quod primo querit utrum quod sit esse patrem et esse filium, sicut aliud est esse ingenitum et esse patrem, secundo solvit quod aliud est: si denotet aliter in notificatione: sed non est aliud si denotetur in substantia diversitas: secunda ibi. (*ad quod dicimus.*) Deinde cum dicit, (*sciendum.*) movet tertiam quodnem et, o. facta quod primo querit, utrum nata sapientia dicatur relative et secundum eandem relationem secundum quam dicitur verbum et imago, secundo videt per Augustinum ibi. (*de hoc Augustinus.*) circa quod tria facit: quod primo solvit, d. quod per naturam denotatur notificatio, sed per sapientiam designatur essentia: secundo movet quasdam emillationem circa hoc et solvit eam, quod si per sapientiam denotatur essentia cum dicatur nata sapientia essentie competere nasci et gigni, ideo dat intellectum dici deesse, quod ibi sapientia stat pro ypostasi, vnde idem sonat nata sapientia quod genita ypostasis, dicitur tamen stare pro essentia, quod ipsa ypostasis essen-

tia est, tertio, quod dixerat imaginem relative dici, ne aliquis crederet, quod non posset dici secundum substantiam: ostendit per Augustinum, imaginationem in divinis aliquando essentialiter sumi, secunda ibi sane lector, tertia ibi, (*illud etiam sciri.*) In quo terminatur sententia lectionis et distinctionis.

In presenti distinctione magistri intentione, circa duo versatur, circa inaccessibilitatem et circa imaginem, ideo de hiis duobus queremus, Circa primum queremus tria, Primum utrum inaccessibilitas est notificatio patris, Secundo utrum dicatur relationem, Tertio utrum sit constitutiva persone eius.

De primo sic proceditur, videtur quod inaccessibilitas non sit notificatio patris, quod quod conveniunt essentie non notificant aliquam personam cum secundum essentialia non sit distinctio personarum sed esse quid inaccessibile: sine esse quid ingenitum convenit essentie quod essentia nec gignit nec gignitur: nec procedit ergo etc. Preterea secundum Augustinum, v. de trinitate, ca. vii, Ingenitum idem est ac si dicatur non genitus, vel non filius sed esse quod est vel est genitus vel non genitus: cum genitum et non genitum dicantur de quolibet, sed falsum est essentialiter divinam esse genitum ergo verum est esse non genitum igitur non genitum siue ingenitum non est notificatio patris: cum sit quod essentialiter et essentie conveniat. Preterea, ingenitum vel inaccessibile secundum quod dicitur de patre aut dicitur negationem aut privationem, si negationem: sic non notificat patrem: cum non dicatur quid sit, sed quid non sit. Si privationem, contra, Tunc aliquid dicitur esse privatum aliquo cum non habet illud est tamen aptum natum habere: sed hoc non potest esse in eo quod est purus actus nisi nulla potentialitas sed persona patris est ita simplex ut essentialiter et ideo est actus purus, ergo nota privationem significantia de eo dici non debent. In contrarium est Augustinus, v. de trinitate, ca. vi, qui loquens de deo patre ait quod alia est notificatio quam intelligitur genitor alia quam genitus igitur esse ingenitum vel inaccessibilitas est notificatio patris et ostensa a paternitate. Alterius queritur utrum in processibilitate debeat dici notificatio patris et videtur quod sic, quod sicut distinguitur a filio per hoc quod est ingenitum, ita distinguitur a spiritu, scilicet per hoc quod non procedit: igitur sic est notificatio in eo esse ingenitum siue inaccessibilitas: ita est notificatio non procedere, vel in processibilitas, Preterea notificatio dignitatem importat, sed non solum dignitas est in patre, quod non gignit, sed et quod non spiratur, ergo in processibilitas erit notificatio in eo sic inaccessibilitas, Preterea processio est quid esse ad emanationem filii et spiritus, scilicet nam utrunque potest dici processio, verum quod emanatio si filius habet proprius nomen dicta est generatio sed quod spiritus non a deo congrue habet nomen proprius retinuit igitur nomen commune: et dicta est processio, sed cum pater a nullo emanet magis convenienter notificatur per negationem cuiuslibet emanationis quam importatur per in processibilitatem quam per negationem unius emanationis quam dicit inaccessibilitas, igitur in processibilitas magis competenter dicitur notificatio patris quam inaccessibilitas. In contrarium est quod communiter assignantur, v. notificationes, si autem in processibilitas ponere notificatio patris tunc essent, ser notificationes. Respondeo, ad primum questum quod inaccessibilitas est notificatio patris, ad cuius evidentiandum quod quicquid notificat aliquid potest dici notificatio eius, nam notificatio a notificando dicitur non autem notificatur aliquid nisi per ea sed que ab alijs distinguitur, quod licet ante suppositum dupliciter distingui potest, primo ab hijs cum quibus in

natura non conuenit. Secundo ab alijs cum quibus conuenit. Primo modo notiones dicuntur ea que conueniunt omnibus habentibus naturam tale. Secundo que conueniunt soli tali supposito: vel saltem non omnibus suppositis habentibus naturam illam. Primo modo notificatur aliquid sub esse communi. et non est commune esse personale. et sic accipiendo notiones et essentialia notiones dici possunt. Sed sic de notionibus non loquimur. Si vero accipiatur notio secundum que distinguitur suppositum a suppositis eiusdem nature sic secundum aliquo modo tunc est: notio dupliciter accipitur. Primo secundum que non distinguitur ab omnibus. et sic eius notio potest dici notio patris: quod est per tale notio patris non distinguitur ab omnibus diuinis suppositis: quod non distinguitur a filio distinguitur tamen ab aliquo ut a spiritu. scilicet alio modo accipitur notio secundum que distinguitur ab omnibus suppositis. et sic paternitas est notio patris. quod nullum diuinum suppositum cum patre in paternitate conuenit: ergo tripliciter potest accipi notio. quod quidam est que separat ab omni supposito. aliter nature. et a nullo eiusdem. Secunda separat suppositum ab aliquo eiusdem nature. scilicet non ab omnibus. Tertia ab omnibus: per primum modum notio cognoscitur suppositum sub esse communi. per tertium sub esse distincto. et personali. per secundum modum. Primum modum notio in diuinis non est visitatus. secundus et tertius habentur in usu. In tertio autem modo notio collocatur in nascibilitas siue esse ingenuitatis. quod per hoc separat primum ab omni diuino supposito: et ex hoc distinguitur ab ipsa diuina essentia. ut ab ea est distinguibilis. quod autem ingenuitatis primum notificat: cum in dignitate imponere videatur. et quomodo soli patri conuenit cum nec essentia nec spiritali. scilicet cooperatur generari. Aduertendum quod ingenuitatis in quadam parte sonat. Primitio autem dupliciter considerari potest. vel large. vel secundum que philosophus distinguit generationis modos. Primum modo potest dici generatio negatio que determinat sibi secundum. quod secundum philosophum. in metaphysica. generatio est negatio in subiecto. et sic innascibilitas modo primitio: patrem notificat: eo que determinat sibi suppositum patris: si autem accipiamus partem secundum modum partem tactos a philosopho: ingenuitatis non dicitur generationem in parte. possunt. non distingui. in modum partem. Nam quod dicitur generatio partem aliquid in supposito quod non est aptum natum esse in eo. est tamen aptum natum in esse rebus aliter generis. et sic plura dicitur carere visu. et celum se necesse. Nam alia quibus cooperatur videre differunt genere a plura. et corruptibilia que senescunt: genere distinguuntur a celo. Secundo aliquid primitio aliquid quod non est in eo: nec est aptum natum in esse. est tamen in suppositis eiusdem generis. et sic talia partem visu. Tertio aliquid partem aliquid quod non est in eo: est tamen aptum natum in esse et sic habetur auditu. Quarto aliquid dicitur partem aliquid quod habeat illud imperfecte. et sic dicitur non habere pedem quod debilem habet pedem. nullus istorum modorum ad diuina proprie adaptatur. nam primum et secundus ibi proprie esse non possunt: eo que genus et species non proprie accipiuntur in deo: nec secundus et tertius: eo que imperfectum imponitur. nam primum aliquid quod est aptum natum habere. vel habere illud non subesse perfectum in perfectum dicitur et nullum modum partem ex modis partem proprie inueniamus in diuinis. possimus tamen dicere generationem quam imponitur innascibilitas. ut est notio patris: cum aliquid dicitur modo similitudinem habere. nam sicut talia dicitur partem visu: non quod visus in ea sit aptus natus existere. sed in alio. sic pater dicitur ingenuus. non quod sit aptus natus generari. sed quod aliquid generatur ut filius. et quod ut habitus est: relationes que purificantur in diuinis habent similitudinem cum relationibus diuersarum specierum: et primum et filius non conueniuntur in esse per relationes similes sed dissimi-

les. Innascibilitas ut dicitur primitio in patre affinitatur illi modo primitio secundum que aliquid partem natur aliquid quod non est aptum natum esse in illo. sed in alio supposito non eiusdem speciei. sed eiusdem generis. quod tertius modus et quod primitio imperfectum imponitur non proprie secundus et primus: pater potest notificari per ingenuitatis absque eo que imperfectio ponatur in ipso. Visio quo innascibilitas non dicitur imperfectum in parte. restat videre quomodo solus pater ingenuus dicitur. Propter que notandum. que filius non dicitur ingenuus eo que generationem accipit esse. spiritus. scilicet non proprie ingenuus dicitur. quod emanat a genito: et sua emanatio ordine nature generationem presupponit. nec etiam diuina essentia proprie dicenda est ingenua. quod per generationem conuenit. et quod ingenuitatis ut est notio patris. per omnem modum generationem excludit. quod primum nec generatur in quo separatur a filio: nec a genere. producitur: quo distinguitur a spiritu. scilicet nec per generationem conuenit: in quo distinguitur a diuina essentia: ut ab ea est distinguibilis: est innascibilitas notio patris. quod absque imperfectio primum distinguitur ab alijs. Ad. i. dicitur quod esse ingenuitatis non proprie conuenit essentie. nam licet essentia non sit genita est tamen per generationem conuenit. et ad hoc que aliquid sit ingenuitatis: ut de ingenuo loquimur. nec dicitur esse genitum: nec per generationem conuenit: nec a genere productum. Ad. ii. dicitur quod ingenuum partem tantum valet quantum non genitum. non genitum non solum negat generari. sed per generationem conuenit: quod essentie non conuenit. quod licet non generetur: per generationem conuenit. Ad. iii. dicitur quod ut patet cum modis generationis distinguitur. aliquid dicitur partem quod est aptum natum esse in alio: ut talia dicitur partem visu. ita ingenuitatis dicitur de patre aliquo modo partem sumitur: non partem denotante imperfectum. sed potest dignitatem ut potest patere per dicta. Ad id autem que ulterius queritur. Utz impropossibilitas sit notio patris. dicitur quod innascibilitas ponitur notio patris et non impropossibilitas duplici ratione. prima ratio est: quod notio dicitur esse speciale eo que per communia non distincte aliquid notificatur. specialitas autem in negatione dupliciter poni potest. Nam negatio dupliciter considerari potest. vel ex eo que collocat in genere. vel ex eo que alia remouet. unum istorum cooperatur sibi per se non remouere vel negare: per se negationem inest. aliud autem. scilicet esse in genere per aliud. quod affirmatorem: poterit ergo sumi specialitas in negatione et ex eo quod conuenit ei per se ut rationem remotionis. et tunc quantum negatio plura remouet tanto specialior est: eo que plura remouere est partem: a ponere: et ex eo que est in genere ut rationem affirmatorem: tunc sicut negatio non est in genere nisi per reductionem: ut ingenuum non est in genere nisi quod genitum est in genere. ita non est in specie nisi per reductionem. ut si genitum est in specie: ingenuum in specie esse poterit: et sic ne tanto specialior est quanto specialior est affirmatio per quam in genere vel in specie collocatur. His duobus modis ingenuum dicitur quod speciale. per primo rationem remotionis: eo que omnem emanationem remouet nam cum generatio sit prima emanatio secundum modum intelligendi: et remoto primo remouetur quodlibet aliud: ingenuum quantum ad remotionem quid speciale dicitur: eo que omnia remouet remouendo primum. dicitur et quid speciale ex eo que in aliquo genere collocatur. nam cum ingenuum non sit in genere. nisi quod genitum est in genere: cum genitum dicitur quod speciale. et in genitum secundum que hic consideratur quod speciale dicitur. Sed impropossibilitati non potest cooperari: quod modus specialitatis assignatus: nam processio aut sumitur dicitur ut dicitur omnem emanationem aut sumitur specialiter ut dicitur emanationem per modum voluntatis: et distinguitur contra generationem vel contra emanationem per modum nature: si sumatur

generaliter. et tunc in processibilibitas dicitur quid speciale ratione remotiois. nam oia remouet cum remoueat processione dicitur sumpta. et quanto plura remouet pauca ponit. Sed ex eo quod collocatur in genere quid speciale non dicitur. nam si est in genere hoc non est nisi per processibilitatem. sed cum processibilibitas ex ypostasi facta non dicatur quod speciale. Sed quod eodem quatuor ad hoc: quod speciale non dicitur. Si vero processio sumatur specialiter tunc improprocessibilibitas dicitur quod speciale modo conuerso. nam ratione remotiois non dicitur quid speciale. quia non omnem emanationem remouet nam cum processio sic sumpta non includat omnes emanationem nec sic prima secundum modum intelligendi in genere emanationem: quod sic emanationem negat non omnem emanationem excludit. Sed ex eo quod collocatur in genere quid speciale dicitur eo quod processio sic sumpta quod speciale nominat. igitur improprocessibilibitas. vel dicitur quod speciale ratione remotiois. et non ex eo quod collocatur in genere vel conuerso. nunquam tamen utriusque modus specialitatis includit. In diuinis autem et si non est genus et species ut in istis inferioribus: ponunt tamen ibi duo predicamenta scilicet substantia et relatio. et secundum quod aliud ibi est in predicamento relationis potest dicere et quod speciale et quod eodem et quod notio dicitur dicere quod speciale: cum ingenuum siue in nascibilibitas pluribus modis quid speciale nominat et improprocessibilibitas. ut est per habitum medii. dicitur inuascibilibitas esse patris notione non improprocessibilibitate. Secunda via. ad ostendendum non habere esse potest quod a patre negatur emanatio passiuem et quod producat quod competit ei ratio principij et producere. et sic patet sit principij utriusque emanationis. generationis scilicet et processiois. sola tamen relatio per quam est principij generationis: ut paternitas. est proprietatis personalis patris. ideo per negationem dicitur generationis conuenientius notificatur et per negationem processiois. unde inuascibilibitas eius ponitur notio: non improprocessibilibitas. per tamen via melior est: eo quod vltior: nam prima concludit inuascibilibitas magis esse notione patris et improprocessibilibitas: siue processio sumatur exiter siue ut dicitur naturam ad emanationem spiritus sancti. Sed secunda via solum concludit per prout processio determinat ad emanationem spiritus sancti. Ad primam et secundam dicitur quod sic distinctatur pater a spiritu sancto. quia non procedit sicut a filio quia non gignitur: et si est dignitatis in ipso non procedere sicut non gigni. ponitur tamen inuascibilibitas notio patris et non improprocessibilibitas per rationes tactas.

Ad tertiam. per solutio per iam dicta.

Quando queritur. Quomodo ingenuus dicatur secundum substantiam vel secundum relationem. et videtur quod non dicatur secundum relationem. quia secundum Augustinum. v. de trinitate. ca. vii. Porro cum dicitur ingenuus quid est nisi non genitus ergo genitus et ingenuus sic se habet sicut genitus et non genitus. sed genitus: et non genitus dicuntur. secundum affirmationem et negationem affirmatio et negatio non sunt in eodem genere ut probabitur. ergo cum ingenuus dicitur secundum relationem: ingenuus non secundum relationem dicitur. Ad autem affirmatio et negatio non principium ad idem genus. sic ostenditur: nam ut scribitur. x. metra. contraria sunt que posita sub eodem genere. maxime a se distant. ergo maxima distantia in eodem genere est distantia contrariorum. Que ergo plus distant et contraria in eodem genere collocari non poterunt. sed affirmatio et negatio plus distant et contraria: eo quod alterus istorum de nihilo verificari potest et inter nihil et aliquid est maior distantia et inter que libet duo entia. cum igitur quodlibet contrarium dicatur aliquid ens plus distabit affirmatio et negatio et contraria. Preterea contraria se habent per additionem ad affirmationem et negationem eo quod in omni oppositio

ne reseruat affirmatio et negatio et non conuerso. nam aliquid opponunt contradictorie in quibus non reseruatur non contrarietatis cum ergo oppositio affirmatiois et negationis excedat omnem rationem contrarietatis: talia in eodem genere non existunt: cum non sint aliqua in eodem genere que tantum distant quantum contraria.

Preterea non sunt aliqua in genere in quibus non reseruet non generis. nam nihil est in genere animalis quod non sit substantia aiata sensibilis. Ad ergo prius rationes generis: in genere esse non poterit. sed ingenuum vel non genitum relationem prius ergo etc. Preterea sicut se habet superius ad inferius. sic se habet negatio inferioris ad negationem superioris. nam sicut aiata est in plus et habet. sic non habet est in plus et non aiata et de aliquibus verificatur non habet de quibus non verificatur non aiata: et de aliquibus de quibus non verificatur aiata. sed nihil est in genere animalis de quo non verificatur aiata ergo non habet non est in genere animalis. et per consequens nullum inferius negatum remanet in eodem genere in quo prius erat: potest sime cum suum superius non ponit quid transcedens. cum igitur genitum sit inferius ad relationem: non genitum non erit in genere relationis. cum relatio sit vniu. x. predicamentorum.

Preterea non assignatur nisi. iiii. relatio. et. v. notiones. ergo quod sit aliquid notio non sit relatio. sed non est nisi inuascibilibitas ergo etc. In contrarium est quia nihil notificat aliquid nisi quod illud distinguit ab alijs. sed cum inuascibilibitas ponatur notio patris. pater per inuascibilibitas et ab alijs distinguit. sed in diuinis non est distinctio nisi per relata. igitur inuascibilibitas vel esse ingenuum sed relationem dicitur. Preterea. v. de trinitate. ca. vii. vult Augustinus quod cum dicitur ingenuus: non ad seipsum dicatur. sed relatiue. Item. od. quod Augustinus. v. de trinitate. ca. vii. ista questione plane determinat. ostendens ingenuum secundum relationem dici unde ait quod si dicimus non genitum vel ingenuum negatiue porro ista particula. non efficit id ut quod sine illa relatiue: de eadem proposito substantie dicatur quod secundum ipsum ibidem sic est in conclusione. sicut in ceteris predicamentis. Nam cum dicimus: habet substantiam signamus. qui ergo dicit non homo est non aliud genus predicamenti enuntiat. unde concludit. quod in eo per dicamento quod relatiuum vocareur uterque habet esse genitus scilicet et ingenuus. non igitur secundum substantiam dicitur ingenuus. sed relatiue secundum substantiam Augustinus. Sed quomodo habet sit. Notandum quod ea que sunt in genere vel sunt ibi per se. vel per reductionem. que autem sunt in genere per secundum suam quidditatem sunt in genere. nam omnia talia sunt composita ex genere et differentia et ex eo quod sic composita sunt: in genere sunt: et quod talis compositio definitionem efficit: que est sermo expressus quidditatis et essentie omnia talia secundum suam quidditatem sunt in genere: que vero cadunt a latere et non sunt ibi secundum rectam lineam. vel aliquo modo reducuntur ad genus: ideo sunt in genere. quia ea que sunt ibi secundum rectam lineam per se in genere existunt. et quia talia ut dictum est sunt in genere secundum suam quidditatem: etiam ea que sunt in genere per reductionem per quidditatem ibi sunt: non propriam sed aliorum. quicquid ergo est in genere per quidditatem ibi existit: vel propriam. si ibi sit secundum rectam lineam. vel per quidditatem aliorum si ibi existit per reductionem. negatio autem non potest esse in genere directe eo quod quidditatem non habet: ergo est ibi per reductionem et per quidditatem affirmationis. nam quod quid rei: nominat rem in comparatione ad intellectum: et quia negatio constituit intellectum per affirmationem in ista illud quod scribitur circa finem secundum elencorum. semper in non facere intelligitur facere et omnino in negatione dicto. siue in negatione as-

firmatio. si negatio erit in genere. hoc erit per quidditatem affirmationis siue per affirmationem ratione cuius intellectum constituit. negatio autem duplicem affirmationem dat intelligere. vnam quam priuat. aliam quam ponit nam si de homine verificatur non leo: ppter talem negatōem duplex affirmatio s; intellectū preintelligitur. vna que pūatur vt esse leonem. alia que ponitur. nā nunq; verificatur aliquid de aliquo existente negatiue: nisi q; de illo fm rei veritatem aliqd affirmatur: vnde nisi de homine verificaretur aliquid qd non cōpateretur seā leōitatem: nō verificaretur de ipso nō esse leonem: vnde q; homo est hō: r humanitas in eodem supposito leonitate non compatitur verificatur hominem nō esse leonē. has autem duas affirmaciones non pariformit negatio dat intelligere. nam id qd negat: dat intelligere per se. sed affirmationem quā ponit negatio: nō dat intelligere per se. sed ex eo q; negat aliquid ab aliquo quod est aliquid in reruz natura. Nam ex eo q; ista negatiua. homo non est leo dat intelligere quandam affirmatōem vt esse leonē quaz remouet ab homine. hoc competet ei p se: sed ex eo q; ponit aliquid in homine: vt humanitatem. ratione cuius negatiua predicta verificatur. hoc nō puenit negationi vnde negatio est. sed ex eo qd negat aliquid ab homine qd est aliquid in re; natura nam r de nihilo verificari posset qd nō est leo. sed ex hac negatione ita preintelligeretur affirmatio q; remouetur q; tamen in nihilo non poneretur aliqd positue. hoc etiam alia via patet. nā sicut frigidū est infrigidare: calefacit tñ p accidens. sit negationis p se est negare. ponit tñ p accidēs. r licet negatio predictas duas affirmatōes nō pari mō respiciat fm tñ vtrāq; affirmatōem aliquo modo in genere collocatur: nā fm affirmationem quā negat: sic collocat negationem in genere. Aug. v. de trini. ca. vii. vbi vult q; esse hominem r non esse hominem per tinent ad idem genus: vt ad substantiam: r esse armatum r nō esse armatum ad idem genus: q; ad habitum: r sic discurrit per singula predicamenta. S; de collocatione negationis in genere quātum ad affirmationem quā ponit: loquitur pbs. x. metaph. cuz ait q; corruptibile r incorruptibile nō pertinent ad idem genus. q; si tamen vellemus loq de incorruptibili. put est in gñe p affirmationem quā priuat: vt p esse corruptibile. Tunc incorruptibile esset in eodē genere cum corruptibili. sicut non homo cum homine: ingenitus autem vt dicitur de patre vtroq; modo ad predicamentum relationis reducitur: naz si de eo loqui volumus: vt negat esse genitum a patre. sic est in genere relationis. q; genitum ad relationem pertinet: r fm istum modum loquitur Aug. v. de trini. c. vii. qui vult. nō genitum ad relationem pertinere. eo q; generationem negat. Rursus si loqui volumus de eo ratione eius quod ponit. sic ē ad relationem p̄inet. nam q; homo p humanitate p̄stituitur: ea que negatur de ipso vt nō esse leonē vel nō esse ceruum: si verificatur de eo ratōe alicuius positui: h est ratōe humanitatis que p̄stituit hominem r potissime cum negata sunt talia per q; alia aialia ab hōie in esse p̄stituitur. r q; p esse genitum alia persona a patre p̄stituitur in esse personali. Si nō esse genitum verificatur de patre ratōe alicuius positui. hoc erit ratōe paternitatis q; patrem p̄stituit: r q; paternitas ad relationem pertinet etiam si loqui volumus de ingenito vt reducitur ad aliqd predicamentum ratōe eius qd ponit. sic etiā vt spectat ad presens negocium ad relationem pertinet: eo q; relationem ponit. dicamus ergo negatōem nō

esse in genere per se: eo q; intellectum non constituit. nam sicut rectum est iudex sui r obliquū r per habitum cognoscim? habitū r pūatōem sic p affirmationem intelligimus affirmatōes r negatōem: est autē duplex affirmatio quā mō quo patuit negatio dat intelligere: vna quam remouet r alia quā ponit. r ratione vtriusq; put ingenitum de patre dī ad relationem p̄inet r per hoc soluitur rōes ad vtrāq; partem: q; p̄me arguebāt ingenitum nō per oēm modū r directe relatōem dicere. alie autē pclud. bāt ipm aliquo modo ad relatōem pertinere.

Etio queritur. vtz innascibilitas sit p̄stitutina p̄sone patris: vel sit notio p̄sonalis eius. r videtur q; sic. q; fm Aug. v. de trini. c. vi. nō est h dicere ingenituz quod est patrem dicere. q; r si filium nō genuisset nihil p̄hiberet dicere eum ingenitū. S; nihil potest intelligi absq; eo qd ipsum p̄stituit: cum ergo possit intelligi p̄sona patris ingenita non intellecta paternitate. paternitas nō erit p̄prietas p̄stitutina eius. s; in nascibilitas. P̄terea. innascibilitas puenit soli patri. s; q; puenit soli persone. videtur esse p̄prietas personalis eius ergo rē. P̄terea. p̄prietas p̄sonalis alicuius est aliquid ad dignitatem p̄tinēs sed ad maiorem dignitatem in patre videt p̄tinere innascibilitas q; paternitas. quia paternitas cōicat creaturis si nascibilitas s; rē. P̄terea s; Da. i. li. ca. ij. in diuinis oia sunt idem p̄ter in gnationem r p̄cessionem: ergo per nihil aliud distinguitur pater ab aliis nisi q; ingenitus. S; illa est p̄prietas p̄sonalis p quā p̄sona ab alijs distinguitur. si nō distinguitur pater ab alijs nisi p in gnationem: innascibilitas est p̄prietas p̄sonalis eius. Incōtrarium ē: q; nihil habens esse positui p̄stituitur p id quod negatōem importat: ergo pater qd dicit qd positue p̄ ingenitū qd negatōem importat: p̄stitui nō poterit. P̄terea sicut habitum fuit supra: paternitas ē p̄prietas p̄sonalis patris. sed vnius p̄sone ē vna p̄prietas. p̄sonalis ergo innascibilitas non erit p̄prietas p̄sonalis eius. Rñ. v. q; pater triplr notificari p̄t: nam oēm notionem in diuinis o; aliquo modo ad originem p̄tinere. ad originem aut p̄tinere potest aliqd. vel q; originem negat: vel q; originē p̄t nā fm q; vult pbs. iiii. metaph. negatōes entiu; eo ipso q; entia negat. aliquo mō ad ens p̄tinēt: r negatōes relationum aliquo modo relatōem dicunt. vt patuit p Aug. v. de trini. c. vii. ergo r negationes originis ad originē reducitur. r sic ingenitū est notio patris in quātum negat ipm ab alio eē p̄ductum. Si vero notificatur pater p ea q; originem ponit. h poterit intelligi duplr actiue r passiue. non aut possimus dicere q; pater notificetur p originē passiue q; vt dicitū ē innascibilitas ē p̄prietas eius q; negat ipz ab alio esse p̄ductum. ergo hoc nō erit p hoc q; ipse est ab alio. s; q; alij sunt ab ipso. ab eo aut ē aliquis p gnationem: vt filius. r sic notificatur p paternitatem. r alijs per spirationē vt spiritus. s. r sic notificatur p eōdem notionem. ē ergo triplex notio patris innascibilitas q; dicit ipsum nō esse ab alio: paternitas r cōmunis notio q; notificant eū vt alij sunt ab ipso. hec autem tria s; sunt notōes distince r alie: tamen fm modum intelligendi. vna aliquo modo p̄supponit alia. nā innascibilitas vt dicitur de patre p̄supponit cōmunem notōem r paternitatem. cōis aut notio paternitatem p̄supponit. Hoc autem sic est videre. q; vt supius tactum est. nunq; de aliquo qd est aliqd in re; natura negatur aliquid nisi q; d illo aliquid affirmatur. q; negatiua ex affirmatiua sumit robur: nisi ergo aliquid affirmaretur de pa /

26. iij.

tre: esse genitum non negaretur ab ipso. Illud autem affirmatum: propter quid de patre propter quod ipse esse genitum et esse ab alio negamus. est quod alii sunt ab eo: nam si in creaturis non sequatur aliquem esse genitum si alium per generationem producit quod eadem persona creata potest esse gignens et genita. In diuinis autem ubi relationes similes plurificari non possunt. Impossibile est gignentem gigni: et spirantem spirari quod si genitus gigneret: essent ibi plures filii. et si spirans spiraret ibi essent plures processionis: accipiendo processionem ut dicit determinata originem. licet igitur possit esse eadem persona genita et spirans. non tamen potest esse gignens et genita. persona ergo illa que in omni modo dignitas possibilem in diuinis personam producit: secundum nullum modum originis ab aliquo producitur quod quod ingentum in patre negat omnem originem passivam si ista negatio ex alio affirmatone sequitur. Ibi erit nisi quod patri competit omni productione active: igitur ingentum presupponit in patre paternitatem: secundum quam refertur ad filium quem producit per modum nature: et eodem notione per quam refertur ad spiritum. scilicet quem producit per modum voluntatis. Rursum eodem notio paternitatem presupponit. quod secundum ordinem nature: emanatio per modum voluntatis presupponit emanationem per modum intellectus: et ideo eodem notio que puenit per prout producit personam per modum voluntatis: presupponit paternitatem que ei eodem notio prout producit personam per modum intellectus. sola ergo paternitas erit constitutiva persone patris vel eius proprietatis personalis: et non eodem notio nec inaccessibilitas. que secundum modum intelligendi eam presupponunt.

Ad. i. dicitur quod si non intellecta paternitate potest intelligi persona patris ingentum: et non sequitur prout esse ingentum ex eo quod generat hoc est secundum eos qui volunt iudicare de generatione in diuinis secundum generationem in creaturis: ubi eadem persona potest esse gignens et genita. vel dicere possumus quod remanet ingentum ante motum paternitatem. sed non eo modo quo nos ingentum de patre dicimus. nam iudei et gentiles trinitatem in diuinis non ponentes ponunt deum esse ingentum. sed non eo modo ut de ingentio loquimur. nam prout de patre dicitur ingentum. sed quantum ad sui significatorem directe solam negat de ipso. tamen secundum modum intelligendi in quantum omni negatur ad affirmatorem reducitur. siue ex affirmativa robur sumit: esse ingentum: paternitatem. et eodem notionem in patre datur intelligere ut per habitum. Ad. ii. dicitur quod non sufficit ad hoc quod aliquod sit proprietatis personalis que puenit ad solam personam. Sed requiritur quod dicat quid positum et eam constituat: quod inaccessibilitati non puenit. Ad. iii. dicitur quod dignitas que puenit negatorem ex aliqua affirmativa sumit fundamentum. ubi inaccessibilitas non est maioris dignitatis in patre quam paternitas: et quod dicitur quod paternitas comunicatur creature non inaccessibilitas. dicitur quod sic inaccessibilitas non eadem creature. Sic nec paternitas que puenit patri: videlicet paternitas que non est ex aliquo principio. Ad. iiii. dicitur quod inaccessibilitas sit alia notio a paternitate: secundum modum intelligendi paternitatem presupponit: in inferendo tamen se invicem ponunt et remouent. nam cui non conuenit paternitas nec inaccessibilitas et conuerso. accipiendo paternitatem et inaccessibilitatem ut de eis loquimur: et cui conuenit vnum et reliquum: et quod sic se invicem quantum ad relationem ponunt. et remouent: ex in generatione datur intelligi distinctio persone patris ab aliis non nominata paternitate: sed paternitas in se sit proprietatis personalis patris.